元江哈尼族彝族傣族自治县残疾人联合会2025年预算重点领域财政项目文本公开
一、项目名称
非税成本2025年度县本级残疾人就业保障金就业项目。
二、立项依据
根据《中华人民共和国残疾人保障法》、《中华人民共和国就业促进法》、《残疾人就业条例》、《云南省残疾人保障条例》、《云南省人民政府关于印发“十四五”残疾人保障和发展规划的通知》、《玉溪市人民政府残疾人工作委员会关于印发玉溪市“十四五”残疾人保障和发展规划的通知》《玉溪市人民政府残疾人工作委员会关于印发元江县“十四五”残疾人保障和发展规划的通知》、《云南省残疾人联合会等九部门关于发展残疾人辅助性就业的实施意见（云残发〔2017〕8 号）》、《中国残联关于印发〈残疾人就业服务机构建设规范（试行）〉的通知（残联发〔2010〕13 号）》和《关于进一步加强云南省各级残疾人就业服务机构规范化建设的意见（云残发〔2011〕134 号）》、《云南省残疾人就业保障金征收使用管理实施办法（云财非税〔2017〕32 号）》、《元江县农村残疾人产业发展扶持项目管理办法（试行）》、《云南省发展和改革委员会等六部门关于转发完善残疾人就业保障金制度更好促进残疾人就业总体方案的通知（云发改价格〔2020〕875 号）》、《云南省残联关于印发<云南省“十四五”农村困难残疾人实用技术培训项目实施方案>的通知》《云南省人社厅 财政厅关于发布云南省2023-2025 年度职业培训补贴标准目录的通知》、《云南省残疾人联合会 云南省人力资源和社会保障厅 云南省财政厅关于印发<云南省残疾人职业培训项目组织实施办法>的通知》、《云南省高校残疾人毕业生创业就业促进实施方案》、《关于印发《云南省“十四五”助残就业“十百千万工程”实施方案（修订）》的通知（云残发〔2024〕13 号）》等文件立项。

三、项目实施单位

元江县残疾人联合会。
四、项目基本概况

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记对残疾人事业发展作出的重要论述和重要指示批示精神以及习近平总书记考察云南重要讲话精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，弘扬人道主义精神，维护残疾人合法权益，完善残疾人社会保障制度和关爱服务体系，促进残疾人事业全面发展，在全面建设社会主义现代化国家的进程中，为残疾人创造更加美好的生活。

五、项目实施内容

1.开展 2025 年预选 28 名残疾人职业技能竞赛选手进行网络编辑（网页制作）、打字员（文本处理）、摄影艺术创作（摄影  家）、木雕（手工木工）、刺绣（手工制作工）、插花（插花花  艺师）、茶艺师（茶艺）、服装制作、美甲师（美甲）、家政服  务员、调饮师、中式面点、保健按摩师（盲人保健按摩）、网络（含直播）销售（互联网营销师）共 14 项强化训练项目，为玉溪市第七届、云南省第八届残疾人职业技能竞赛选拔培养人才。

2.开展2025年县残联5名康复协调兼就业指导员用工指导、工作职责、工作制度、工作标准、工作方案、绩效评价等，且月人均发放工资 3,300.00元，累计应发工资 14 个月，其中：2024年2个月、2025年12个月。

3.开展元江县就业年龄段因身体状况、技能水平、家庭因素、 失去土地等原因难以实现就业，以及失业登记后连续失业一年以上仍未能实现就业的残疾人或已就业但生活特殊困难的残疾人就业援助，维护好残疾人就业不稳定的社会风险。

4.根据元江县人民政府残疾人工作委员会《关于印发〈元江县农村残疾人产业发展扶持项目管理办法（试行）〉的通知》（元残工委发〔2019〕3 号）文件精神，按照同一个项目资金安排不超过 500,000.00元，户均补助标准最高不超过 8,000.00元的要求，组织开展2025年元江县农村残疾人“种养+”产业发展项目统一规划、统一批复、统一实施至少 1 个。

5.残疾人群体在就业方面面临诸多困难和挑战，组织开展2025 年元江县残疾人就业创业招聘会至少1次，为残疾人提供更多的就业机会，帮助残疾人实现自食其力，保障残疾人平等参与社会生活、共享社会物质文化成果的基础。

6.随着电子商务的不断发展和社会对残疾人创业的持续关注，残疾人电商创业将迎来更加广阔的发展空间和无限的可能性。通过开展 2025 年元江县重度肢体残疾人电商创业就业扶持，对于残疾人群体而言，电商创业不仅能够充分发挥其个人潜能，实现自我价值，还能有效规避一些传统就业领域的障碍，让残疾人朋友更加畅通、便捷地融入社会实现就业。

六、资金安排情况

1.2025年预选28名残疾人职业技能竞赛选手强化训练经费140,000.00元。

2.2025年县残联5名康复指导兼就业指导员月平均工资合计 16,500.00元，累计工资总额231,000.00元，其中：2024年2个月、2025年12个月。

3.2025年就业年龄段残疾人就业困难人员或已就业但生活特殊困难的残疾人就业援助经费60,000.00元。

4.2025年农村残疾人“种养+”产业发展项目扶持经费100,000.00元。

5.2025年残疾人创业就业招聘会相关经费20,000.00 元；

6.2025年残疾人电商创业就业扶持经费30,000.00元；

7.2025年大中专院校（含职高）残疾人毕业生实习（见

习）示范基地软硬件设施建设经费30,000.00元；

8.2025年对自费、自主选择培训机构参加培训并取得相应职业资格证书的残疾人、以师带徒参加民族民间工艺品和文化技艺传承培训的残疾人给予培训、食宿、交通等相关费用按规定直补到个人的直补经费29,000.00元。

9.2025年残疾人职业职业能力测评经费20,000.00元。

七、项目实施计划

（一）计划准备阶段。2025年2 月前，工作领导小组制定项目经费具体实施方案，明确工作计划、内容和标准，做好2025年度残疾人就业经费项目实施的各项准备工作。

（二）服务采购阶段。2025年2-11月期间，县残疾人就业服务所结合业务工作实际，按照相关经费管理规定拟定采购方案，提交党政班子联席会议研究，完成组织采购、签订合同等事项。

（三）监测实施阶段。2025 年 2-12 月期间，组长牵头项目经费和项目统筹推进，工作领导小组成员参与指导、监督和项目推进，财务人员配合县残疾人就业服务所抓好项目的组织实施、资金管理、审核支付、绩效考核等工作。

（四）成果上报阶段。2025年12月底，县残疾人就业服务所负责完成年度绩效管理，梳理各项目绩效，完成总结上报工作。

八、项目实施成效

项目实施的主要成效主要有以下几个方面：

1.预期本年可援助就业年龄段残疾人就业失业后生活困难或已就业但生活特殊困难的残疾人60人；

2.完成残疾人就业创业招聘会1次；

3.完成残疾人电商创业就业扶持3人；

4.完善大中专院校（含职高）残疾人毕业生实习（见习）示范基地培训学习一体机等设施建设；

5.完成残疾人职业职业能力测评258人；

6.完成农村残疾人产业扶持项目1个；

7.强化训练28名残疾人职业技能竞赛选手。

通过以上项目的实施，让有就业能力的残疾人得到就业，自食其力，还能逐渐消除社会对残疾人就业歧视，消除企业对残疾人的工作能力的错误认识，为残疾人就业创造良好的社会环境，同时也能引起社会对残疾人的关注，把献爱心与送工作岗位联系起来，让残疾人融入到健康人中去，让他们的身心得到健康发展。